
/

MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA I ENERGETIKE

617

Na temelju članka 55. stavka 5. Zakona o zaštiti prirode (»Narodne novine«, br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), ministar

zaštite okoliša i energetike, uz prethodno mišljenje tijela državne uprave nadležnog za poslove poljoprivrede, šumarstva,

lovstva, ribarstva i akvakulture, donosi

PRAVILNIK

O CILJEVIMA OČUVANJA I MJERAMA OČUVANJA CILJNIH VRSTA PTICA U PODRUČJIMA

EKOLOŠKE MREŽE

Članak 1.

Ovim se Pravilnikom propisuju ciljevi očuvanja i mjere očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže i

način provedbe mjera očuvanja.

Članak 2.

(1) Pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju sljedeće značenje:

1. cilj očuvanja je stanje koje se želi očuvati ili postići za neku vrstu na Području očuvanja značajnom za ptice

proglašenom Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže

(»Narodne novine«, broj 80/19), kako bi se povećao doprinos tog područja u postizanju povoljnog stanja te vrste na

nacionalnoj, biogeografskoj i europskoj razini. Cilj očuvanja određuje se za sve ciljne vrste ptica prisutne na Području

očuvanja značajnom za ptice.

2. mjere očuvanja su mehanizmi za ostvarivanje utvrđenih ciljeva očuvanja vrste.

(2) Osim pojmova iz stavka 1. ovoga članka, pojedini pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju jednako

značenje kao pojmovi de�nirani Zakonom o zaštiti prirode (»Narodne novine«, br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19).

(3) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na muški i ženski rod.

Članak 3.

(1) Ciljevi očuvanja i mjere očuvanja ciljnih vrsta ptica za svako pojedino Područje očuvanja značajno za ptice

iskazani su u tabličnom prikazu u Prilogu I. ovoga Pravilnika.

(2) Tablični prikaz iz stavka 1. ovoga članka sadrži:

– identi�kacijski broj područja

– naziv područja

– znanstveni naziv vrste

– hrvatski naziv vrste

– kategoriju za ciljnu vrstu

– status vrste: G-gnjezdarica, P-preletnica, Z-zimovalica

– cilj očuvanja i

– mjere očuvanja.

Članak 4.

NN 25/2020 (6.3.2020.), Pravilnik o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica
u područjima ekološke mreže

◄ ► 

MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA I ENERGETIKE 



/

Mjere očuvanja propisane Prilogom I. ovoga Pravilnika provode se u okviru planskih dokumenata gospodarenja

prirodnim dobrima, dokumenata prostornog uređenja, planova upravljanja zaštićenim područjem i/ili područjem

ekološke mreže, planova upravljanja strogo zaštićenim vrstama te kod provedbe zahvata i/ili aktivnosti koji bi mogli

utjecati na ciljeve njihova očuvanja.

Članak 5.

Prilog I. je tiskan uz ovaj Pravilnik i njegov je sastavni dio.

Članak 6.

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o ciljevima očuvanja i osnovnim mjerama za

očuvanje ptica u području ekološke mreže (»Narodne novine«, broj 15/14).

Članak 7.

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«.

Klasa: 612-07/19-06/03

Urbroj: 517-05-2-2-20-14

Zagreb, 24. veljače 2020.

Ministar

dr. sc. Tomislav Ćorić, v. r.

PRILOG I.

CILJEVI OČUVANJA I MJERE OČUVANJA CILJNIH VRSTA PTICA U PODRUČJIMA OČUVANJA

ZNAČAJNIM ZA PTICE

Identi kacijs
ki broj

područja

Naziv
područja

Znanstveni naziv
vrste

Hrvatski
naziv vrste

Kategorija
za ciljnu

vrstu

Status
vrste

G-
gnjezdari

ca

Status
vrste

P-
preletnica

Status vrste
Z-

zimovalica
Cilj očuvanja Mjere očuvanja

HR1000004
Donja
Posavina

Acrocephalus
melanopogon

crnoprugas
ti trstenjak

1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(tršćaka i rogozika,
šaranski ribnjaci s
tršćacima) za održanje
značajne preletničke
populacije

održavati povoljni hidrološki režim na
područjima velikih trščaka i rogozika; očuvati
povoljan omjer tršćaka i rogozika i otvorene
vodene površine; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Actitis
hypoleucos

mala
prutka

2 G

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(riječni sprudovi, otoci
i obale) za održanje
gnijezdeće populacije
od 1-5 p.

održavati povoljni hidrološki režim za očuvanje
staništa za gniježđenje; očuvati povoljnu
strukturu i kon�guraciju obale vodotoka te
dopustiti prirodne procese, uključujući eroziju;
osigurati dovoljnu površinu riječnih otoka za
gniježđenje ciljne populacije;

◄ ► 



/

HR1000004
Donja
Posavina

Alcedo atthis vodomar 1 G

Očuvana populacija i
staništa (riječne obale,
područja uz spore
tekućice i stajaće vode)
za održanje gnijezdeće
populacije od 60-80 p.

na vodotocima očuvati strme i okomite dijelove
obale bez vegetacije, pogodne za izradu rupa za
gniježđenje; na područjima na kojima je
zabilježena prisutnost vodomara zadržati što više
vegetacije u koritu i na obalama vodotoka, a
radove uklanjanja drveća i šiblja provoditi samo
ukoliko je protočnost vodotoka narušena na način
da predstavlja opasnost za zdravlje i imovinu ljudi
i to u razdoblju od 1. rujna do 31. siječnja te ne
provoditi istodobno na obje strane obale, već
naizmjenično;

HR1000004
Donja
Posavina

Anas strepera
patka
kreketaljka

2 G

Očuvana populacija i
staništa (vode s
bogatom močvarnom
vegetacijom - naročito
riječni rukavci,
šaranski ribnjaci) za
održanje gnijezdeće
populacije od 4-6 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete vodenih i
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna

te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine; košnju
obalne vegetacije (trska i rogoz) te uklanjanje i
košnju plutajuće vegetacije obavljati izvan sezone
gniježđenja od 15. kolovoza do 15. travnja, izuzev
hranidbenih linija koje je potrebno održavati
tijekom cijele vegetacijske sezone i to na način da
se ne uništavaju gnijezda čigri;

HR1000004
Donja
Posavina

Aquila clanga
orao
klokotaš

1 Z

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(otvorena područja s
močvarnim
staništima) za
održanje značajne
zimujuće populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; očuvati povoljni
hidrološki režim i stanišne uvjete močvarnih
staništa; elektroenergetsku infrastrukturu
planirati, obnavljati i graditi na način da se
spriječe kolizije ptica na visokonaponskim (VN)
dalekovodima i elektrokucije ptica na
srednjenaponskim (SN) dalekovodima; na
dionicama postojećih dalekovoda te na stupnim
mjestima na kojima se utvrdi povećani rizik ili
stradavanja od kolizije i/ili elektrokucije provesti
tehničke mjere sprečavanja daljnjih stradavanja
ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Aquila pomarina orao kliktaš 1 G

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(nizinske šume s
okolnim močvarnim
staništima i vlažnim
travnjacima) za
održanje gnijezdeće
populacije od 40-50 p.

oko evidentiranih gnijezda provoditi monitoring
u razdoblju od 1. travnja do 31. svibnja; tijekom
razdoblja monitoringa osigurati mir u zoni od 100
m oko svih evidentiranih gnijezda; po utvrđivanju
aktivnog gnijezda, u zoni od 100 m oko stabla na
kojem se nalazi gnijezdo, osigurati mir i ne
provoditi nikakve radove do 15. kolovoza iste
godine; u hrastovim šumama očuvati povoljni
udio sastojina starijih od 80 godina; očuvati
povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne mjere
za korisnike zemljišta su�nancirane sredstvima
Europske unije; elektroenergetsku infrastrukturu
planirati, obnavljati i graditi na način da se
spriječe kolizije ptica na visokonaponskim (VN)
dalekovodima i elektrokucije ptica na
srednjenaponskim (SN) dalekovodima; na
dionicama postojećih dalekovoda te na stupnim
mjestima na kojima se utvrdi povećani rizik ili
stradavanja od kolizije i/ili elektrokucije provesti
tehničke mjere sprečavanja daljnjih stradavanja
ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Ardea purpurea
čaplja
danguba

1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(močvare i šaranski
ribnjaci s tršćacima)
za održanje značajne
preletničke populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla



/

minimalne površine 20 ha mora biti primarno
neproizvodna te najmanje 85% njene površine
mora biti ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Ardea purpurea
čaplja
danguba

1 G

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(močvare i šaranski
ribnjaci s prostranim
tršćacima) za održanje
gnijezdeće populacije
od 7-20 p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;
ribnjačarske table na kojima su prethodnih
godina gnijezdile kolonije ptica (čaplji, ibisa,
žličarki ili malog vranca) u razdoblju od 1. ožujka
do 15. kolovoza moraju biti pune vode;

HR1000004
Donja
Posavina

Ardeola ralloides žuta čaplja 1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(močvare i šaranski
ribnjaci s tršćacima)
za održanje značajne
preletničke populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Ardeola ralloides žuta čaplja 1 G

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(močvare i šaranski
ribnjaci s tršćacima)
za održanje značajne
gnijezdeće populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;
ribnjačarske table na kojima su prethodnih
godina gnijezdile kolonije ptica (čaplji, ibisa,
žličarki ili malog vranca) u razdoblju od 1. ožujka
do 15. kolovoza moraju biti pune vode;

HR1000004
Donja
Posavina

Aythya nyroca
patka
njorka

1 P Z

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vodena staništa s
dostatnom vodenom i
močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke i
zimujuće populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
vodenih i močvarnih staništa; osigurati uvjete za
obavljanje proizvodnje na šaranskim ribnjacima
uz očuvanje njihove ornitološke vrijednosti; na
svakom šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna
trećina ukupne proizvodne površine tijekom cijele
godine mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Aythya nyroca
patka
njorka

1 G

Očuvana populacija i
staništa (vodena
staništa s dostatnom
vodenom i
močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
gnijezdeće populacije
od 70-200 p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
vodenih i močvarnih staništa; osigurati uvjete za
obavljanje proizvodnje na šaranskim ribnjacima
uz očuvanje njihove ornitološke vrijednosti; na
svakom šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna
trećina ukupne proizvodne površine tijekom cijele
godine mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o



/

ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine; košnju
obalne vegetacije (trska i rogoz) te uklanjanje i
košnju plutajuće vegetacije obavljati izvan sezone
gniježđenja od 15. kolovoza do 20. travnja, izuzev
hranidbenih linija koje je potrebno održavati
tijekom cijele vegetacijske sezone i to na način da
se ne uništavaju gnijezda čigri;

HR1000004
Donja
Posavina

Casmerodius
albus

velika bijela
čaplja

1 P Z

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vodena staništa s
dostatnom vodenom i
močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke i
zimujuće populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Casmerodius
albus

velika bijela
čaplja

1 G

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(močvare i šaranski
ribnjaci s tršćacima)
za održanje značajne
gnijezdeće populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla

minimalne površine 20 ha mora biti primarno
neproizvodna te najmanje 85% njene površine
mora biti ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;
ribnjačarske table na kojima su prethodnih
godina gnijezdile kolonije ptica (čaplji, ibisa,
žličarki ili malog vranca) u razdoblju od 1. ožujka
do 15. kolovoza moraju biti pune vode;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Chlidonias
hybrida

bjelobrada
čigra

1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vodena staništa s
dostatnom
močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Chlidonias
hybrida

bjelobrada
čigra

1 G

Očuvana populacija i
staništa (močvare i
šaranski ribnjaci s
razvijenom vodenom i
močvarnom
vegetacijom) za
održanje gnijezdeće
populacije od 500-800
p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine; košnju
obalne vegetacije (trska i rogoz) te uklanjanje i
košnju plutajuće vegetacije obavljati izvan sezone
gniježđenja od 31. srpnja do 20. travnja, izuzev
hranidbenih linija koje je potrebno održavati
tijekom cijele vegetacijske sezone i to na način da
se ne uništavaju gnijezda čigri;

HR1000004
Donja
Posavina

Chlidonias niger crna čigra 1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vodena staništa s
dostatnom
močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Ciconia ciconia roda 1 G

Očuvana populacija i
staništa (otvoreni
travnjaci, mozaične
poljoprivredne
površine, močvarna
staništa, šaranski
ribnjaci) za održanje
gnijezdeće populacije
od 400-500 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; osigurati uvjete za
obavljanje proizvodnje na šaranskim ribnjacima
uz očuvanje njihove ornitološke vrijednosti; na
svakom šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna
trećina ukupne proizvodne površine tijekom cijele
godine mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine; provesti
zaštitne mjere na stupovima s gnijezdima protiv
stradavanja ptica od strujnog udara;
elektroenergetsku infrastrukturu planirati,
obnavljati i graditi na način da se spriječe kolizije
ptica na visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Ciconia nigra crna roda 1 P

Očuvana populacija i
staništa (močvarna
staništa, šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete vodenih i
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;
elektroenergetsku infrastrukturu planirati,
obnavljati i graditi na način da se spriječe kolizije
ptica na visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Ciconia nigra crna roda 1 G

Očuvana populacija i
staništa (stare šume s
močvarnim
staništima, često u
blizini šaranskih
ribnjaka) za održanje
gnijezdeće populacije
od 60-80 p.

oko evidentiranih gnijezda provoditi monitoring
u razdoblju od 1. travnja do 31. svibnja; tijekom
razdoblja monitoringa osigurati mir u zoni od 100
m oko svih evidentiranih gnijezda; po utvrđivanju
aktivnog gnijezda, u zoni od 100 m oko stabla na
kojem se nalazi gnijezdo, osigurati mir i ne
provoditi nikakve radove do 15. kolovoza iste
godine; u hrastovim šumama očuvati povoljni
udio sastojina starijih od 80 godina; osigurati
uvjete za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se

tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne obavlja
hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine; elektroenergetsku
infrastrukturu planirati, obnavljati i graditi na
način da se spriječe kolizije ptica na
visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Circus
aeruginosus

eja
močvarica

1 G

Očuvana populacija i
staništa (močvare s
tršćacima, vlažni
travnjaci, šaranski
ribnjaci) za održanje
gnijezdeće populacije
od 8-12 p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne
uvjete; očuvati povoljne stanišne uvjete kroz
dobrovoljne mjere za korisnike zemljišta
su�nancirane sredstvima Europske unije;
elektroenergetsku infrastrukturu planirati,
obnavljati i graditi na način da se spriječe kolizije
ptica na visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica; osigurati
uvjete za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine; košnju obalne vegetacije
(trska i rogoz) te uklanjanje i košnju plutajuće
vegetacije obavljati izvan sezone gniježđenja od
15. kolovoza do 15. ožujka, izuzev hranidbenih
linija koje je potrebno održavati tijekom cijele
vegetacijske sezone i to na način da se ne
uništavaju gnijezda čigri;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Circus cyaneus
eja
strnjarica

1 Z

Očuvana populacija i
staništa (otvoreni
travnjaci,otvorena
mozaična staništa) za
održanje značajne
zimujuće populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; po potrebi provesti
kontrolirano paljenje i /ili krčenje (čišćenje)
prezaraslih travnjačkih površina;
elektroenergetsku infrastrukturu planirati,
obnavljati i graditi na način da se spriječe kolizije
ptica na visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Circus pygargus
eja
livadarka

1 G

Očuvana populacija i
staništa (otvoreni
travnjaci, otvorena
mozaična staništa) za
održanje gnijezdeće
populacije od 2-3 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; elektroenergetsku
infrastrukturu planirati, obnavljati i graditi na
način da se spriječe kolizije ptica na
visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Crex crex kosac 1 G

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vlažni travnjaci,
prvenstveno košanice)
za održanje gnijezdeće
populacije od 60-200
pjevajućih mužjaka

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; košnju inundacija i
obala kanala (u ingerenciji Hrvatskih voda)
obavljati u razdoblju 15. kolovoza do 15. ožujka;

HR1000004
Donja
Posavina

Dendrocopos
medius

crvenoglavi
djetlić

1 G

Očuvana populacija i
pogodna struktura
hrastove šume za
održanje gnijezdeće
populacije od 1800-
2200 p.

u hrastovim šumama očuvati povoljni udio
sastojina starijih od 80 godina; šumske površine u
raznodobnom gospodarenju te jednodobnom
gospodarenju starije od 80 godina (hrast) moraju
sadržavati najmanje 10 m³/ha suhe drvne mase, a
prilikom doznake obavezno ostavljati stabla s
dupljama u kojima se gnijezde ptice dupljašice; u
šumi ostavljati što više voćkarica za gniježđenje
djetlovki;

HR1000004
Donja
Posavina

Dendrocopos
syriacus

sirijski
djetlić

1 G

Očuvana populacija i
stanište (mozaični
seoski krajobraz s
obiljem stabala, stari
voćnjaci) za održanje
gnijezdeće populacije
od 10-20 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije;

HR1000004
Donja
Posavina

Dryocopus
martius

crna žuna 1 G

Očuvana populacija i
pogodna struktura
šuma za održanje
gnijezdeće populacije
od 30-50 p.

u hrastovim šumama očuvati povoljni udio
sastojina starijih od 80 godina; šumske površine u
raznodobnom gospodarenju te jednodobnom
gospodarenju starije od 80 godina (hrast) moraju
sadržavati najmanje 10 m³/ha suhe drvne mase, a
prilikom doznake obavezno ostavljati stabla s
dupljama u kojima se gnijezde ptice dupljašice; u
šumi ostavljati što više voćkarica za gniježđenje
djetlovki;

HR1000004
Donja
Posavina

Egretta garzetta
mala bijela
čaplja

1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vodena staništa s
dostatnom
močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Egretta garzetta
mala bijela
čaplja

1 G

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(močvare i šaranski
ribnjaci) za održanje
gnijezdeća populacije
od 120-260 p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;
ribnjačarske table na kojima su prethodnih
godina gnijezdile kolonije ptica (čaplji, ibisa,
žličarki ili malog vranca) u razdoblju od 1. ožujka
do 15. kolovoza moraju biti pune vode;

HR1000004
Donja
Posavina

Falco
columbarius

mali sokol 1 Z

Očuvana populacija i
staništa (mozaična
staništa s
ekstenzivnom
poljoprivredom) za
održanje značajne
zimujuće populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; elektroenergetsku
infrastrukturu planirati, obnavljati i graditi na
način da se spriječe kolizije ptica na
visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Falco vespertinus
crvenonoga
vjetruša

1 P

Očuvana populacija i
staništa (travnjaci,
otvorena mozaična
staništa) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; elektroenergetsku
infrastrukturu planirati, obnavljati i graditi na
način da se spriječe kolizije ptica na
visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Ficedula albicollis
bjelovrata
muharica

1 G

Očuvana populacija i
pogodna struktura
šuma za održanje
gnijezdeće populacije
od 10000-25000 p.

u hrastovim šumama očuvati povoljni udio
sastojina starijih od 80 godina; šumske površine u
raznodobnom gospodarenju te jednodobnom
gospodarenju starije od 80 godina (hrast) moraju
sadržavati najmanje 10 m³/ha suhe drvne mase, a
prilikom doznake obavezno ostavljati stabla s
dupljama u kojima se gnijezde ptice dupljašice; u
šumi ostavljati što više voćkarica za gniježđenje
djetlovki;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Gallinago
gallinago

šljuka
kokošica

2 G

Očuvana populacija i
staništa (močvarna
staništa, vlažne livade,
šaranski ribnjaci) za
održanje gnijezdeće
populacije od 8-12 p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne
uvjete; očuvati povoljne stanišne uvjete kroz
dobrovoljne mjere za korisnike zemljišta
su�nancirane sredstvima Europske unije;
osigurati uvjete za obavljanje proizvodnje na
šaranskim ribnjacima uz očuvanje njihove
ornitološke vrijednosti; na svakom šaranskom
ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina ukupne
proizvodne površine tijekom cijele godine mora
biti u potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine; košnju obalne vegetacije
(trska i rogoz) te uklanjanje i košnju plutajuće
vegetacije obavljati izvan sezone gniježđenja od
15. kolovoza do 15. ožujka, izuzev hranidbenih
linija koje je potrebno održavati tijekom cijele
vegetacijske sezone i to na način da se ne
uništavaju gnijezda čigri;

HR1000004
Donja
Posavina

Grus grus ždral 1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vlažni travnjaci,
oranice) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne
uvjete; očuvati povoljne stanišne uvjete kroz
dobrovoljne mjere za korisnike zemljišta
su�nancirane sredstvima Europske unije;
elektroenergetsku infrastrukturu planirati,
obnavljati i graditi na način da se spriječe kolizije
ptica na visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Haliaeetus
albicilla

štekavac 1 G

Očuvana populacija i
staništa (stare šume,
vodena staništa,
šaranski ribnjaci) za
održanje gnijezdeće
populacije od 28-30 p.

oko evidentiranih gnijezda štekavca provoditi
monitoring u razdoblju od 1. siječnja do 31.
ožujka; tijekom razdoblja monitoringa osigurati
mir u zoni od 100 m oko svih evidentiranih
gnijezda štekavca; po utvrđivanju aktivnog
gnijezda, u zoni od 100 m oko stabla na kojem se
gnijezdo štekavca nalazi, osigurati mir i ne
provoditi nikakve radove do 30. lipnja iste godine;
obnovu šume u zoni od 100 m oko stabla na
kojem se nalazi gnijezdo štekavca provoditi nakon
što je gnijezdo neaktivno pet godina, a ako se
gnijezdo nalazi u sastojinama starijim od 140
godina, obnovu na cijeloj površini provoditi
nakon utvrđenog postojanja alternativnog
gnijezda; u hrastovim šumama očuvati povoljni
udio sastojina starijih od 80 godina; osigurati
uvjete za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine



/

tijekom cijele godine mora biti u potpunosti
ispunjena vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodnih tabli vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše
sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine; očuvati povoljni hidrološki
režim i stanišne uvjete močvarnih staništa;
elektroenergetsku infrastrukturu planirati,
obnavljati i graditi na način da se spriječe kolizije
ptica na visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima;na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Ixobrychus
minutus

čapljica
voljak

1 P

Očuvana populacija i
staništa (močvare s
tršćacima i šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Ixobrychus
minutus

čapljica
voljak

1 G

Očuvana populacija i
staništa (močvare s
tršćacima i šaranski
ribnjaci) za održanje
gnijezdeće populacije
od 80-200 p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti

i manja ako je proglašena prirodna nepogoda
zbog suše sukladno posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;
ribnjačarske table na kojima su prethodnih
godina gnijezdile kolonije ptica (čaplji, ibisa,
žličarki ili malog vranca) u razdoblju od 1. ožujka
do 15. kolovoza moraju biti pune vode;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Lanius collurio
rusi
svračak

1 G

Očuvana populacija i
staništa (otvorena
mozaična staništa) za
održanje gnijezdeće
populacije od 15000-
18000 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; po potrebi provesti
kontrolirano paljenje i /ili krčenje (čišćenje)
prezaraslih travnjačkih površina;

HR1000004
Donja
Posavina

Lanius minor sivi svračak 1 G

Očuvana populacija i
staništa (otvorena
mozaična
poljoprivredna
staništa) za održanje
gnijezdeće populacije
od 30-50 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije; po potrebi provesti
kontrolirano paljenje i /ili krčenje (čišćenje)
prezaraslih travnjačkih površina;

HR1000004
Donja
Posavina

Milvus migrans crna lunja 1 G

Očuvana populacija i
pogodna struktura
šuma za održanje
gnijezdeće populacije
od 30-40 p.

u hrastovim šumama očuvati povoljni udio
sastojina starijih od 80 godina; elektroenergetsku
infrastrukturu planirati, obnavljati i graditi na
način da se spriječe kolizije ptica na
visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica; mjere
očuvanja hranilišta (ribnjaci, poljoprivredna
staništa) provode se kao mjere očuvanja za druge
vrste koje obitavaju na tim staništima;

HR1000004
Donja
Posavina

Netta ru�na
patka
gogoljica

2 G

Očuvana populacija i
staništa (vode s
bogatom močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
gnijezdeće populacije
od najmanje 2-3 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete vodenih i
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja

hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine; košnju obalne vegetacije
(trska i rogoz) te uklanjanje i košnju plutajuće
vegetacije obavljati izvan sezone gniježđenja od
15. kolovoza do 15. ožujka, izuzev hranidbenih
linija koje je potrebno održavati tijekom cijele
vegetacijske sezone i to na način da se ne
uništavaju gnijezda čigri;

HR1000004
Donja
Posavina

Numenius
arquata

veliki
pozviždač

1 P

Očuvana populacija i
staništa (riječne
plićine, šaranski
ribnjaci s ispuštenim i
plitkim tablama) za
održanje značajne
preletničke populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete; osigurati uvjete
za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Nycticorax
nycticorax

gak 1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vodena staništa s
dostatnom
močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Nycticorax
nycticorax

gak 1 G

Očuvana populacija i
staništa (močvare,
šaranski ribnjaci) za
održanje gnijezdeće
populacije od 80-300
p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;
ribnjačarske table na kojima su prethodnih
godina gnijezdile kolonije ptica (čaplji, ibisa,
žličarki ili malog vranca) u razdoblju od 1. ožujka
do 15. kolovoza moraju biti pune vode;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Pandion haliaetus bukoč 1 P

Očuvana populacija i
pogodna staništa
(vodena staništa,
šaranski ribnjaci) za
održanje značajne
preletničke populacije;
omogućen nesmetani
prelet tijekom selidbe

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne
uvjete; osigurati uvjete za obavljanje proizvodnje
na šaranskim ribnjacima uz očuvanje njihove
ornitološke vrijednosti; na svakom šaranskom
ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina ukupne
proizvodne površine tijekom cijele godine mora
biti u potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine; elektroenergetsku
infrastrukturu planirati, obnavljati i graditi na
način da se spriječe kolizije ptica na
visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Pernis apivorus
škanjac
osaš

1 G

Očuvana populacija i
pogodna struktura
šuma za održanje
gnijezdeće populacije
od 25-35 p.

u hrastovim šumama očuvati povoljni udio
sastojina starijih od 80 godina; elektroenergetsku
infrastrukturu planirati, obnavljati i graditi na
način da se spriječe kolizije ptica na
visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica;

HR1000004
Donja
Posavina

Phalacrocorax
pygmaeus

mali vranac 1 G

Očuvana populacija i
staništa (veće vodene
površine obrasle
tršćacima i vrbama;
šaranski ribnjaci) za
održanje značajne
gnijezdeće populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne
uvjete; osigurati uvjete za obavljanje proizvodnje
na šaranskim ribnjacima uz očuvanje njihove
ornitološke vrijednosti; na svakom šaranskom
ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina ukupne
proizvodne površine tijekom cijele godine mora
biti u potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine; ribnjačarske table na kojima
su prethodnih godina gnijezdile kolonije ptica
(čaplji, ibisa, žličarki ili malog vranca) u razdoblju
od 1. ožujka do 15. kolovoza moraju biti pune
vode;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Philomachus
pugnax

pršljivac 1 P

Očuvana populacija i
staništa (riječne
plićine, šaranski
ribnjaci s ispuštenim i
plitkim tablama) za
održanje značajne
preletničke populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete; osigurati uvjete
za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Picus canus siva žuna 1 G

Očuvana populacija i
pogodna struktura
šuma za održanje
gnijezdeće populacije
od 130-180 p.

u hrastovim šumama očuvati povoljni udio
sastojina starijih od 80 godina; šumske površine u
raznodobnom gospodarenju te jednodobnom
gospodarenju starije od 80 godina (hrast) moraju
sadržavati najmanje 10m³/ha suhe drvne mase, a
prilikom doznake obavezno ostavljati stabla s
dupljama u kojima se gnijezde ptice dupljašice; u
šumi ostavljati što više voćkarica za gniježđenje
djetlovki;

HR1000004
Donja
Posavina

Platalea
leucorodia

žličarka 1 P

Očuvana populacija i
staništa (močvare s
plitkim otvorenim
vodama, šaranski
ribnjaci) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Platalea
leucorodia

žličarka 1 G

Očuvana populacija i
staništa (vodena
staništa s tršćacima,
rogozicima i/ili
niskom vrbama;
šaranski ribnjaci) za
održanje gnijezdeće
populacije od 70-140
p.

očuvati povoljni hidrološki režim i stanišne uvjete
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;
ribnjačarske table na kojima su prethodnih
godina gnijezdile kolonije ptica (čaplji, ibisa,
žličarki ili malog vranca) u razdoblju od 1. ožujka
do 15. kolovoza moraju biti pune vode;

HR1000004
Donja
Posavina

Podiceps
nigricollis

crnogrli
gnjurac

1 G

Očuvana populacija i
staništa (vode s
bogatom močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci) za održanje
gnijezdeće populacije
od najmanje 10 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete vodenih i
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine; košnju
obalne vegetacije (trska i rogoz) te uklanjanje i
košnju plutajuće vegetacije obavljati izvan sezone
gniježđenja od 15. kolovoza do 20. travnja, izuzev
hranidbenih linija koje je potrebno održavati
tijekom cijele vegetacijske sezone i to na način da
se ne uništavaju gnijezda čigri;

HR1000004
Donja
Posavina

Porzana parva siva štijoka 1 P

Očuvana populacija i
staništa (močvare i
šaranski ribnjaci s
tršćacima) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete; osigurati uvjete
za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Porzana parva siva štijoka 1 G

Očuvana populacija i
staništa (močvare i
šaranski ribnjaci s
tršćacima) za održanje
gnijezdeće populacije
od 10-50 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete; osigurati uvjete
za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može

biti i manja ako je proglašena prirodna nepogoda
zbog suše sukladno posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine; košnju
obalne vegetacije (trska i rogoz) te uklanjanje i
košnju plutajuće vegetacije obavljati izvan sezone
gniježđenja od 15. kolovoza do 15. ožujka, izuzev
hranidbenih linija koje je potrebno održavati
tijekom cijele vegetacijske sezone i to na način da
se ne uništavaju gnijezda čigri;

HR1000004
Donja
Posavina

Porzana porzana riđa štijoka 1 P

Očuvana populacija i
staništa (močvare i
šaranski ribnjaci s
tršćacima) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete; osigurati uvjete
za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Porzana porzana riđa štijoka 1 G

Očuvana populacija i
staništa (močvare i
šaranski ribnjaci s
tršćacima, poplavni
travnjaci) za održanje
gnijezdeće populacije
od 10-30 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete; osigurati uvjete
za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih

minimalne površine 20 ha mora biti primarno
neproizvodna te najmanje 85% njene površine
mora biti ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine; očuvati
povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne mjere
za korisnike zemljišta su�nancirane sredstvima
Europske unije;



/

HR1000004
Donja
Posavina

Porzana pusilla
mala
štijoka

1 P

Očuvana populacija i
staništa (močvare i
šaranski ribnjaci s
tršćacima) za održanje
značajne preletničke
populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete; osigurati uvjete
za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine;

HR1000004
Donja
Posavina

Riparia riparia bregunica 2 G

Očuvana populacija i
staništa (prvenstveno
strme odronjene
riječne obale) za
održanje gnijezdeće
populacije od 50-100
p.

održavati povoljni hidrološki režim za očuvanje
staništa za gniježđenje; očuvati povoljnu
strukturu i kon�guraciju obale vodotoka te
dopustiti prirodne procese, uključujući eroziju;

HR1000004
Donja
Posavina

Strix uralensis jastrebača 1 G

Očuvana populacija i
pogodna struktura
hrastove šume za
održanje gnijezdeće
populacije od 20-25 p.

u hrastovim šumama očuvati povoljni udio
sastojina starijih od 80 godina; šumske površine u
raznodobnom gospodarenju te jednodobnom
gospodarenju starije od 80 godina (hrast) moraju
sadržavati najmanje 10m³/ha suhe drvne mase, a
prilikom doznake obavezno ostavljati stabla s
dupljama u kojima se gnijezde ptice dupljašice;
elektroenergetsku infrastrukturu planirati,
obnavljati i graditi na način da se spriječe kolizije
ptica na visokonaponskim (VN) dalekovodima i
elektrokucije ptica na srednjenaponskim (SN)
dalekovodima; na dionicama postojećih
dalekovoda te na stupnim mjestima na kojima se
utvrdi povećani rizik ili stradavanja od kolizije
i/ili elektrokucije provesti tehničke mjere
sprečavanja daljnjih stradavanja ptica; nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla

HR1000004
Donja
Posavina

Sylvia nisoria
pjegava
grmuša

1 G

Očuvana populacija i
otvorena mozaična
staništa za održanje
gnijezdeće populacije
od 70-150 p.

očuvati povoljne stanišne uvjete kroz dobrovoljne
mjere za korisnike zemljišta su�nancirane
sredstvima Europske unije;

HR1000004
Donja
Posavina

Tringa glareola
prutka
migavica

1 P

Očuvana populacija i
staništa (riječne
plićine, šaranski
ribnjaci s ispuštenim i
plitkim tablama) za
održanje značajne
preletničke populacije

očuvati povoljne stanišne uvjete; osigurati uvjete
za obavljanje proizvodnje na šaranskim
ribnjacima uz očuvanje njihove ornitološke
vrijednosti; na svakom šaranskom ribnjačarstvu:
najmanje jedna trećina ukupne proizvodne
površine tijekom cijele godine mora biti u
potpunosti ispunjena vodom. Iznimno,
ispunjenost proizvodnih tabli vodom može biti i
manja ako je proglašena prirodna nepogoda zbog
suše sukladno posebnom propisu o ublažavanju i
uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda;
najmanje 5% ukupne proizvodne površine mora
biti prekriveno močvarnom vegetacijom (trščaci,
rogozici); vegetaciju tršćaka i rogozika uklanjati
košnjom; na ribnjacima većim od 500 ha
najmanje jedna tabla minimalne površine 20 ha
mora biti primarno neproizvodna te najmanje
85% njene površine mora biti ispunjeno vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodne table vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše prema posebnom propisu o
ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda. (Primarno neproizvodnom tablom
smatra se tabla u koju se ne nasađuje mlađ i ne
obavlja hranidba); na najmanje 80% od ukupne
proizvodne površine održavati proizvodnju ribe
od minimalno 500 kg do najviše 1200 kg svih
vrsta i uzgojnih kategorija po hektaru takve
proizvodne površine;



/

HR1000004
Donja
Posavina

značajne
negnijezdeće
(selidbene)
populacije ptica
(patka lastarka
Anas acuta, patka
žličarka Anas
clypeata, kržulja
Anas crecca,
zviždara Anas
penelope, divlja
patka Anas
plathyrhynchos,
patka pupčanica
Anas
querquedula,
patka kreketaljka
Anas strepera,
lisasta guska
Anser albifrons,
divlja guska
Anser anser,
guska glogovnjača
Anser fabalis,
glavata patka
Aythya ferina,
krunata patka
Aythya fuligula,
patka batoglavica
Bucephala
clangula,
crvenokljuni
labud Cygnus
olor, liska Fulica
atra, šljuka
kokošica
Gallinago
gallinago,
crnorepa muljača
Limosa limosa,
patka gogoljica
Netta
ru�na, kokošica
Rallus aquaticus,
crna prutka
Tringa
erythropus,
krivokljuna
prutka Tringa
nebularia,
crvenonoga
prutka Tringa
totanus, vivak
Vanellus vanellus,
veliki pozviždač
Numenius
arquata)

2

Očuvana populacija i
pogodna staništa za
ptice močvarice
tijekom preleta i
zimovanja (vodena
staništa s dostatnom
vodenom i
močvarnom
vegetacijom, šaranski
ribnjaci, plićine) za
održanje značajne
brojnosti preletničkih
i/ili zimujućih
populacija i to ukupnu
brojnost jedinki ptica
močvarica kao i
brojnost onih vrsta
koje na području
redovito obitavaju s
>1% nacionalne
populacije ili >2000
jedinki

očuvati povoljne stanišne uvjete vodenih i
močvarnih staništa; osigurati uvjete za obavljanje
proizvodnje na šaranskim ribnjacima uz očuvanje
njihove ornitološke vrijednosti; na svakom
šaranskom ribnjačarstvu: najmanje jedna trećina
ukupne proizvodne površine tijekom cijele godine
mora biti u potpunosti ispunjena vodom.
Iznimno, ispunjenost proizvodnih tabli vodom
može biti i manja ako je proglašena prirodna
nepogoda zbog suše sukladno posebnom propisu
o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih
nepogoda; najmanje 5% ukupne proizvodne
površine mora biti prekriveno močvarnom
vegetacijom (trščaci, rogozici); vegetaciju tršćaka i
rogozika uklanjati košnjom; na ribnjacima većim
od 500 ha najmanje jedna tabla minimalne
površine 20 ha mora biti primarno neproizvodna
te najmanje 85% njene površine mora biti
ispunjeno vodom. Iznimno, ispunjenost
proizvodne table vodom može biti i manja ako je
proglašena prirodna nepogoda zbog suše prema
posebnom propisu o ublažavanju i uklanjanju
posljedica prirodnih nepogoda. (Primarno
neproizvodnom tablom smatra se tabla u koju se
ne nasađuje mlađ i ne obavlja hranidba); na
najmanje 80% od ukupne proizvodne površine
održavati proizvodnju ribe od minimalno 500 kg
do najviše 1200 kg svih vrsta i uzgojnih kategorija
po hektaru takve proizvodne površine;

◄ ► 


